

**ORCAMENTO** Nº: 173.944

**Total Pedido:** 19.588,60

<b>Emissão:</b> 13/04/2020	<b>Vendedor:</b> BRUNA DOS REIS PINTO
<b>Cliente:</b> 15.728 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA	
<b>CNPJ/CPF:</b> 10.635.424/0010-77	<b>Inscrição/RG:</b>
<b>Endereço:</b> R BERNARDINO JOSE DE OLIVEIRA	<b>Nº:</b> 81
<b>Bairro:</b> BADENFURT	<b>Cidade:</b> BLUMENAU
<b>Comprador:</b> Mirian R. da R. Silveira	<b>Dt Incl:</b> 13/04/2020 - 12:00:28
	<b>Telefone:</b> (48) 3533 4001
	<b>Compl:</b>
	<b>UF:</b> SC <b>CEP:</b> 89070270

Cód	Produto	Marca	Un	NCM	Qtde	Vlr Unit	Vlr Total
22.617	GLICERINA BIDEUTILADA USP 1000ML FOR	FORT	FC	15200020	2	10,5000	21,0000
22.632	ALCOOL ETILICO COMERCIAL 1000ML 70%	DINAMICA	FC	22071090	100	19,4000	1.940,0000
20.106	FRASCO PET 0250ML CILINDRICO CRISTAL 28/410 RF122	PLASM	UN	39239000	500	0,9400	470,0000
20.109	FRASCO PET 0060ML CILINDRICO CRISTAL 28/410 RF132	RO	UN	39239000	200	0,9400	188,0000
17.497	TAMPA ROSCA LACRE 28MM BRANCA C/10UN	FARMA	PC	39235000	70	1,3600	95,2000
239	BECKER GRAD POLI 2000ML SILCK SCREEN REF 2000 NAL	NALGON	UN	39269040	10	21,5800	215,8000
2.020	BASTAO DE VIDRO 10MMØX300MM	PH	UN	70179000	10	4,3000	43,0000
17.789	PISSETA PLAST BICO CURVO GRAD 0500ML TPA VERMELHA NAL	NALGON	UN	39269040	20	9,2600	185,2000
17.173	BALANCA DIGITAL 00220GR SENS 0,0001 ATX224 C/SELO INMETRO	SHIMADZU	UN		1	12.051,9000	12.051,9000
10.285	AGITADOR MEC HEL NAVAL SEMI/VISC 25L MOD713 BIVOLT POTENCIA 70 A 130W 115V/230V 2 SAIDAS DE ROTACAO, AUTO TORQUE,8 A 280 RPM,VISCOS 100.000 MPA, 120 A 5.000 RPM VISCOS 10.000 MPA,HASTE 280MM	FISATOM	UN	84798210	1	4.378,5000	4.378,5000

**Frete:** **Total Pedido:** 19.588,60

**Condição de Pagamento:** VISTA

V-1:13/04/20 R\$: 19.588,60

**Obs:**

FRETE CIF ACIMA DE R\$ 5.000,00 VAL: 22/04/2020

\*\*BANCO DO BRASIL : AG: 2755-3 CC: 20241-X\*\*

**Floptech Comércio de Equipamentos Eireli**Rua João Gualberto de Oliveira, 312 - Forquilhaas - 88106535  
São José/SC (48) 3029-2300 CNPJ:07.756.105/0001-14

IE:255117957

**COTAÇÃO DE VENDA****Cliente: INSTITUTO FEDERAL DE EDU CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE**

Categoria: CF / USUÁRIO

elisangela.ricardo@ifc.edu.br

**EDUCAÇÃO**

CNPJ/CPF : 10.635.424/0010-77

IE: ISENTO

Telefone: (47) 3702-1700

ROD BR 470,, 81 - Bairro: CENTRO

Blumenau / SC - Cep: 89.070-270

**Representante: FELIPE GENTIL MARTINS****Nº Cotação**

17589

**Validade**

08/05/2020

**Data Emissão**

08/04/2020

**Produtos**

Descrição	NCM	UN	Qtde	%Desc	Vlr Unit.	Vlr Desc Unit.	Total
1936 -T - BECKER VIDRO - 2 LITROS	70171000	Un	10,00	0,00	59,5800	59,58	595,80
5461-T - BASTAO DE VIDRO 300 X 100	70171000	Un	10,00	0,00	6,4700	6,47	64,70
672 - PISSETA PLASTICO GRADUADA 500ML (J:0901-6)	39269040	Un	20,00	0,00	12,9900	12,99	259,80
3109-T - BALANCA ANALITICA ATE 220G C/ CALIBRACAO AUT. PE	90160090	Un	1,00	0,00	7.390,6400	7.390,64	7.390,64
							<b>8.310,94</b>

**Totais :**

Acréscimos:	0,00
Descontos:	0,00
Valor IPI:	0,00
Frete:	150,00
Valor Impostos :	0,00
Valor Seguro:	0,00
Valor Outros:	0,00
<b>Valor Total Nota:</b>	<b>8.460,94</b>

**Tributação**

Imposto	Base de Cálculo	Alíquota	Vlr. Imposto	Vlr. Isento	Vlr. Outras	Vlr. Retido	CFOP
ICMS	0,00	0,00	0,00	8.460,94	0,00	0,00	5.102
IPI	0,00	0,00	0,00	8.460,94	0,00	0,00	5.102
PIS	0,00	0,00	0,00	8.460,94	0,00	0,00	5.102
COFINS	0,00	0,00	0,00	8.460,94	0,00	0,00	5.102

**Parcelamento**

[CF] ENT + 30 - Contra-entrega

**Dados Entrega**

Transportadora: 142 - TRANSPORTES TRANSLOVATO LTDA

Frete: Por conta do emitente

**Previsão de Envio: 01/05/2020**

Diferença de dias (Emissão/Envio): 23

**Observações**

Banco do Brasil 001 | Agência 3174-7 | Conta 115009-X | Para TED ou DOC algumas instituições financeiras exigem a mudança do dígito X para o número zero.

Prezado cliente,

- Para maiores informações sobre nossa política de devoluções, acesse: <https://alfakit.com.br/sac>.
- Seguem os nossos prazos máximos de entrega para itens sem estoque:
  - kits e reposições: 5 dias úteis.
  - equipamentos: 15 dias úteis.
  - equipamentos com certificado de calibração: acréscimo de 2 dias úteis.
- Pedidos pronta-entrega, sob consulta.
- Favor atentar para as datas de vencimento acordados na hora de fechar seu pedido. Cobramos o percentual legal de 2% de multa + 1% a.m. de juros sobre parcelas vencidas. Contamos com sua compreensão.
- A confirmação de fechamento desta cotação confirma a aceitação dos termos acima.

**FELIPE GENTIL MARTINS**  
felipe.martins@alfakit.com.br

**MAZZOCHINI COM. PROD.LABORATORIAIS LTDA**

RUA DAS GARDENIAS, 111, CINQUENTENARIO  
CAXIAS DO SUL - RS - 95012-200  
Fone: (54)3225-4005  
www.mazzochini.com.br  
CNPJ: 90.930.967/0001-65 - IE: 029/0139589

**ORÇAMENTO****73071**

Aberta

**CLIENTE** INSTITUTE FEDERAL - CAMPUS BLUMENAU**E-Mail** mirian.silveira@ifc.edu.br**Responsável****Logradouro****Bairro****Cidade****Telefone ( ) -****CPF****CEP** -**Emissão** 08/04/2020**Validade** 08/06/2020**Ordem****Condição** 28 DIAS**PRODUTO/SERVIÇO**

Item	Código	Descrição	Prazo	Quantidade	IPI	Valor	Total
1	RC-0670	GLICERINA PA LITRO (13C4 13D1) - CINETICA	10 dia(s)	2,000 LT	0%	29,75	59,50
2	SC-1453	ALCOOL ETILICO 70% - LITRO ( ONU 1170,3 , II ) (15D4) - CINETICA	Imediato	100,000 LT	0%	13,65	1.365,00
3	FRA-0038	FRASCO PLASTICO EM POLIETILENO NATURAL C/DIAM. BOCA 33 MM C/TAMPA ROSCA E BATOQUE 250ML (FUNDOS) - FRASCOLEX	Imediato	500,000 PC	0%	5,26	2.630,00
4	0025-2	COLETOR POLIPROPILENO BRANCO LEITOSO TAMPA ROSCA C/ PA 50 ML (1A5) - J PROLAB	Imediato	200,000 PC	0%	0,68	136,00
5	PHOX1101I	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO 2000 ML (3C3) - PHOX	Imediato	10,000 PC	0%	48,20	482,00
6	PHOX1293A	BASTAO DE VIDRO 10X300MM (5C3) - PHOX	Imediato	10,000 PC	0%	3,54	35,40
7	0901-7	PISSETA EM POLI GRADUADA EM SILK-SCRE - 500ML ( BICO CURVO ) (1B5) - J PROLAB	Imediato	20,000 UN	0%	9,60	192,00
8	940.1220.20	BALANCA ANALITICA, MODELO AUW220, MARCA MARTE-SHIMADZU 220G/0.1MG (0,0001GR) - MARTE	Imediato	1,000 PC	0%	8.605,00	8.605,00

**TRANSPORTADOR****Transportadora****Telefone ( ) -****Frete por Conta** Destinatario/Remetente**Valor Frete** 0,00**Produtos : R\$** 13.504,90**Serviços : R\$** 0,00**Desconto : R\$** 0,00**Total : R\$** 13.504,90**IMPOSTOS**

<b>Base ICMS : R\$</b> 0,00	<b>Base IPI : R\$</b> 0,00	<b>Base Substituição : R\$</b> 0,00
<b>Valor ICMS : R\$</b> 0,00	<b>Valor IPI : R\$</b> 0,00	<b>Valor Substituição : R\$</b> 0,00

**OBSERVAÇÃO****Comercial**

Valor mínimo para faturamento R\$150,00

Produtos com prazo de entrega IMEDIATO sujeitos a consulta de estoque na confirmação do Pedido

Atenciosamente,

Morgana



Rua Padre Diogo Feijo, 300 - Bairro Navegantes - Porto Alegre - RS - CEP 90240-420

CNPJ 02.107.610/0001-14 - I.E. 096/2648140 - Fone/Fax.: (51) 3337.5916 - 3337.5862 - 9997.0314

E-mail: mercolab@mercolabrs.com.br - site: www.mercolabrs.com.br

Dados Bancários: Banco do Brasil (001) – Agência Farrapos (0367-0) – Conta Corrente 54691-7

segunda-feira, 6 de abril de 2020

Cliente: IFC - Campus Avançado Sombrio

A/C Mirian R. da R. Silveira

Cotação Nº	040620
------------	--------

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unit R\$	Valor Total R\$
2	70	L	ALCOOL ETILICO SOLUÇÃO 70% 1L EXODO	15,99	1.119,30
3	70	L	Álcool etílico líquido, hidratado, 96°GL	12,50	875,00
4	5	Un.	Alcoômetro Gay Lussac, escala de 0 a 100° GL, divisão 1°GL, comprimento 320mm	84,90	424,50
5	2	Un.	Balão laboratório 2000mL, tipo uso volumétrico, fundo chato, material vidro, capacidade 2000mL, acessórios rolha de polietileno.	77,00	154,00
6	1	Un.	Barrilete formato cilíndrico, em plástico PVC rígido, cor branco, com coluna de nível/escala graduada, capacidade 20 litros, torneira plástica 1/2 polegada para escoamento;tampa PVC que permite fácil acesso ao seu interior para limpeza; fundo inclinado para vazão total do líquido.	250,00	250,00
7	10	Un.	Bastão de vidro, dimensões aproximadas 10X300mm	4,10	41,00
8	10	Un.	Bequer de vidro borossilicato, graduado, forma baixa, com bico vertedor, cap. 2000ml, para temperatura de trabalho até 360°C.	44,00	440,00
9	2	Un.	Bequer de vidro borossilicato, graduado, forma baixa, com bico vertedor, cap. 5000ml, para temperatura de trabalho até 360°C.	139,00	278,00
11	5	Cx	Fita universal indicadora de pH, faixa de 0 a 14, caixa com 100 unidades	42,50	212,50
12	500	Un.	Frasco plástico, capacidade 250 mL	2,40	1.200,00
14	2	Un.	Phmetro De Bolso Com Compensação Automática De Temperatura. Kasvi modelo K39-0014PA. Acompanha 03 Soluções de Calibração; Caixa de Transporte; Manual de instruções.	340,00	680,00
16	10	Un.	Pisseta plástica, graduada, bico curvo, capacidade 500 mL	7,00	70,00

Prazo de entrega: 20 a 30 dias

Mercolab Produtos para Laboratórios Ltda

www.mercolabrs.com.br – mercolab@mercolabrs.com.br – (51) 3337-5916 / (51) 3337-5862


Forma de pagamento: 28 dias

Validade do orçamento: 10 dias

Frete: Cif para pedido acima de R\$ 1.000,00

Att.

**Mercolab Prod. p/ Laboratório Ltda.**

  
\_\_\_\_\_  
**Assinatura**  
Cesar Damm Santos

Contato: HÉlvio Silvester  
Empresa:  
Telefone: (47) 99663-2799

E-mail: [helviosilvester@gmail.com](mailto:helviosilvester@gmail.com)

Frete	Vendedora	Validade da Proposta
FOB (indicar transportadora)	Aline Ziener	5 dias

Item	Quant	Código	Descrição do Produto	Entrega (Em torno de)	Marca	Preço unit.	Subtotal
1	100	PAP.A-8471.1000	Alcool Etilico 95% PA 1 litro	10 dias	Anidrol	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
2	2	PAP.A-2152.1000	Propilenoglicol PA 1 litro	10 dias	Anidrol	R\$ 42,00	R\$ 84,00
3	10	1101-2000	Copo becker F.B graduado 2 litros	10 dias	Phox	R\$ 43,50	R\$ 435,00
4	10	1293-10x300	Bastão de vidro 10x300 mm	10 dias	Phox	R\$ 4,00	R\$ 40,00
5	20	2210-500	Pisseta em PE graduada 500 ml	10 dias	Nalgon	R\$ 6,50	R\$ 130,00
6	500	2370-60	Frasco pet cristal com tampa lacre 60 ml	10 dias	Nalgon	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
7	500	2370-250	Frasco pet cristal com tampa lacre 250 ml	10 dias	Nalgon	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
9	1	940.1224.30	*Balança analítica ATY-224   Capela em acrílico transparente   Capacidade 210 gr   Precisão 0,0001 gr   Com sistema de calibração interna	10 dias	Shimadzu	R\$ 8.184,00	R\$ 8.184,00
<b>Valor total:</b>							<b>R\$ 14.073,00</b>

## PARA NEGOCIAÇÕES DE PREÇOS E PRAZOS, CONSULTE-NOS.

### Formas de Pagamento:

A vista ou 5 dias: 3% de desconto (para compras acima de R\$ 300,00);  
21 ou 28 dias (para compras acima de R\$ 150,00);  
Parcelamento em 10/21/42 dd ou à combinar (mediante aprovação do financeiro).

### Legenda:

\* Catálogo Abaixo  
\*\* Produto Controlado pela Polícia Federal.  
É necessário licença para compra de 1 ml / 1 gr.

**Garantia e assistência técnica autorizada de equipamentos, com peças originais e técnicos treinados na fábrica.**

Obrigada por fazer negócio!

Atenciosamente,  
Metrológica Equipamentos e Produtos para Laboratório Ltda-EPP  
CNPJ: 01.832.145/0001-11  
Rua Piratininga, 67 - Garcia - Blumenau

## BALANÇA ANALÍTICA ATY 224 - SHIMADZU

As balanças da série ATY são as mais recentes balanças analíticas de escala única projetadas com a tecnologia unibloc. Proporcionam respostas rápidas e excelente estabilidade. O sistema unibloc é produzido pelo processo de descarga elétrica de alta precisão através de condutores a um bloco de alumínio, substituindo dessa forma os mecanismos de sensores eletromagnéticos. Função Windows direct: a balança se comunica diretamente com o computador em aplicações do Windows®. Não há necessidade de softwares especiais para interfacear com planilhas, banco de dados, processadores de texto e programas especiais para laboratório. Função contagem de peças: indica no display o número de peças pela determinação da massa da amostra. As opções de quantidades para determinar a massa da unidade são 10, 20, 50, e 100 peças. Display analógico: gráficos de barras indicam claramente o peso total (incluindo o peso de tara) como parte da capacidade total utilizada pela balança. Função comparadora: é possível a seleção de limites máximos e mínimos, onde o display indicará se a amostra está dentro da faixa, acima ou abaixo. Modo formulação, contagem de peças e porcentagem. Função auto print: automaticamente libera dados de saída a cada pesagem realizada. Combinada com a função Windows direct, permite um sistema prático de pesagem e arquivo de dados. Função de temporizador de intervalos: os registros de pesagens podem ser enviados a computadores ou impressoras externas em intervalos pré-determinados pelo usuário.

DADOS TÉCNICOS	
Carga máxima	220 g
Sensibilidade	0,1 mg
Repetitividade	< 0,1 mg
Linearidade	+/- 0,2 mg
Classe de exatidão	I
Unidades de pesagem disponíveis	g, mg, quilate, mon, libra, oz, tael de hong kong, dwt, gn, m (mesghal), b (baht), t (tola), o (parte de libra)
Voltagem	bivolt automático de 90 a 240 V
Frequência	50/60 Hz
Temperatura de trabalho	5 a 40°C
Tempo de estabilização	3 segundos
Dimensões do equipamento	213x356x338 mm (CxLxA)
Diâmetro do prato	91 mm
Consumo de energia	7va
Peso do equipamento	6,0 Kg
Saída	RS232C



*Calibração automática com peso interno Modelo aprovado pelo Inmetro conforme*

*Portaria Inmetro/Dimel nº 0059, de 24 de abril de 2014.*

*"Indicamos o uso do peso padrão de 200g para a verificação da balança, não está incluso no preço".*



## BALANÇA ANALÍTICA ATX 224 - SHIMADZU

As balanças da série ATX são as mais recentes balanças analíticas de escala única projetadas com a tecnologia unibloc. Proporcionam respostas rápidas e excelente estabilidade. O sistema unibloc é produzido pelo processo de descarga elétrica de alta precisão através de condutores à um bloco de alumínio, substituindo dessa forma os mecanismos de sensores eletromagnéticos. Função Windows direct: a balança se comunica diretamente com o computador em aplicações do Windows®. Não há necessidade de softwares especiais para interfacear com planilhas, banco de dados, processadores de texto e programas especiais para laboratório. Função contagem de peças: indica no display o número de peças pela determinação da massa da amostra. As opções de quantidades para determinar a massa da unidade são 10, 20, 50, e 100 peças. Display analógico: gráficos de barras indicam claramente o peso total (incluindo o peso de tara) como parte da capacidade total utilizada pela balança. Função comparadora: é possível a seleção de limites máximos e mínimos, onde o display indicará se a amostra está dentro da faixa, acima ou abaixo. Modo formulação, contagem de peças e porcentagem. Função auto print: automaticamente libera dados de saída a cada pesagem realizada. Combinada com a função Windows direct, permite um sistema prático de pesagem e arquivo de dados. Função PSC, calibração totalmente automática: a autocalibração é acionada por variações significativas na temperatura ambiente. Função de temporizador de intervalos: os registros de pesagens podem ser enviados a computadores ou impressoras externas em intervalos pré-determinados pelo usuário. Função modo cal: o peso de calibração interno, movido por motor, possibilita a autocalibração ou calibração acionada através de um toque no teclado. Atende as normas GLP /gmp /iso 9000. Os relatórios de calibrações podem ser gerados com data e hora, fornecidos pelo relógio interno da balança.

DADOS TÉCNICOS	
Carga máxima	220 g
Sensibilidade	0,1 mg
Repetitividade	< 0,1 mg
Linearidade	+/- 0,2 mg
Classe de exatidão	I
Unidades de pesagem disponíveis	g, mg, quilate, mon, libra, oz, tael de hong kong, dwt, gn, m (mesghal), b (baht), t (tola), o (parte de libra)
Voltagem	bivolt automático de 90 a 240 V
Frequência	50/60 Hz
Temperatura de trabalho	5 a 40°C
Tempo de estabilização	3 segundos
Dimensões do equipamento	213x356x338 mm (CxLxA)
Diâmetro do prato	91 mm
Consumo de energia	7va
Peso do equipamento	6,2 Kg
Saída	RS232C



*Calibração automática com peso interno Modelo aprovado pelo Inmetro conforme Portaria Inmetro/Dimel nº 0059, de 24 de abril de 2014. "Indicamos o uso do peso padrão de 200g para a verificação da balança, não está incluso no preço".*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense – *Campus* Blumenau

## COTAÇÃO DE PREÇOS

Senhor fornecedor, favor cotar os seguintes produtos:

Item	Qtde	Unidade	Especificação	Valor Total Estimado (R\$)
1	100	Frasco de 1 litro	Álcool Etílico Líquido, Hidratado 70 INPM, 1000 ML	13,00
2(a)	1	Kg	Carbopol 940,1Kg	x
2(b)	1	Kg	Carbomero 980, 1Kg	x
3(a)	3	Embalagem de 100g	Aminometilpropanol (AMP 95), 100g	133,00
3(b)	1	1L	Trietilamina Pa, 1L	51,00
4	2	Frasco de 1 litro	Propilenoglicol (Glicerina), 1L	16,20
5	2	Embalagem de 10g	Extrato de Aloe Vera em Pó, 10g	85,00
6	5	Unidade	Mixer de laboratório	2690,00
7	10	Unidade	Becker Graduado Cap. 2000 ML	34,00
8	10	Unidade	Bastão, Em Vidro, Comum, 10x300 MM	2,00
9	20	Unidade	Pisseta Plástica Graduada 500 ML	5,55
10	500	Unidade	Frasco, Plástico (250 ML)	4,99
11	200	Unidade	Frasco, Plástico (50 ML)	4,22
12	500	Unidade	Adesivo, Personalizado, Recorte Plotter, Uso Geral.	x
13	1	Unidade	Balança Analítica 220G, Resolução 0,0001G, Calibração Automática	7.979,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>27.191,40</b>

Condições de fornecimento/pagamento:

Forma de pagamento: para valores até R\$ 8.000,00 em até 05 (cinco) dias úteis após o recebimento das notas fiscais emitidas mensalmente ao IFC – Campus Blumenau,



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal Catarinense – *Campus* Blumenau

CNPJ 10.635.424/0010-77, por meio de ordem bancária emitida à empresa contratada. Para valores acima de R\$ 8.000,00 em até 30 (trinta) dias úteis;

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias a partir da entrega definitiva da proposta.

Os preços cotados deverão ser absolutamente líquidos, já incluídos todos os custos, diretos ou indiretos inerentes ao objeto, como materiais, equipamentos, salários, tributos, encargos sociais, fretes, etc.

**DADOS DA EMPRESA/PROFISSIONAL**

RAZÃO SOCIAL/NOME:	Vidrotech Comercio de Materiais e Equipamentos para Laboratorios Eireli.	
CNPJ/CPF:	03.865.871/0001-66	
ENDEREÇO:	Rua Içara,300 – Itoupava Seca	
FONE:	47-3327-4276	
BANCO Nº: 001	AGÊNCIA Nº: 95-7	CONTA Nº: 107621-3

Blumenau/SC, 08 de abril de 2020.

.....  
**Heraldo Zeni- Diretor Comercial**